
(Resolução TC Nº 67, de 04 de dezembro de 2019) 

ITEM 26 
 PRESTAÇÃO DE CONTAS 

EXERCÍCIO DE 2019 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: c5806bde-fcdc-4942-be64-095d0a314f1d



Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho
Rodovia Rodovia PE-60 - do km 1,501 ao km 6,000, 2520 - Cidade Garapu - 54.518-343 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 11.168.783/0001-33

Usuário: willyane
Chave de Autenticação

1353-5674-221
Página

1 / 1

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos
Valores em R$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Código Especificação Ordinário Vinculado Total
Despesa realizada: Empenhada

Saúde10 126.970.440,36 39.446.916,38 166.417.356,74
Planejamento e Orçamento10  121 227.228,45 227.228,45
APRIMORAMENTO DA GESTÃO PARTICIPATIVA, HUMANIZADA E INOVADORA DO SUS10  121  157 227.228,45 227.228,45
Administração Geral10  122 36.724.478,28 36.724.478,28
APRIMORAMENTO DA GESTÃO PARTICIPATIVA, HUMANIZADA E INOVADORA DO SUS10  122  157 622.559,45 622.559,45
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE10  122  158 36.101.918,83 36.101.918,83
Atenção Básica10  301 16.292.711,51 15.495.176,56 31.787.888,07
FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENÇÃO BÁSICA10  301  159 16.292.711,51 15.495.176,56 31.787.888,07
Assistência Hospitalar e Ambulatorial10  302 68.886.555,39 20.256.276,03 89.142.831,42
MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SAÚDE DE MÉDIA COMPLEXIDADE10  302  160 68.860.211,63 20.016.507,64 88.876.719,27
APOIO AO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR (CEREST)10  302  161 26.343,76 239.768,39 266.112,15
Suporte Profilático e Terapêutico10  303 1.178.628,90 1.192.284,40 2.370.913,30
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA10  303  162 1.178.628,90 1.192.284,40 2.370.913,30
Vigilância Sanitária10  304 724.603,91 162.314,58 886.918,49
VIGILÂNCIA SANITÁRIA10  304  163 724.603,91 162.314,58 886.918,49
Vigilância Epidemiológica10  305 2.936.233,92 2.340.864,81 5.277.098,73
VIGILÂNCIA EM SAÚDE10  305  164 2.936.233,92 2.340.864,81 5.277.098,73

Total 126.970.440,36 39.446.916,38 166.417.356,74
TOTAL GERAL 126.970.440,36 39.446.916,38 166.417.356,74

Juliana Vieira Fernandes
Secretária
CPF: 707.278.994-49 (Assinado Digitalmente)

Wilmar Pires Bezerra
Contador
CRC PE 015662/O-2 (Assinado Digitalmente)

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: c5806bde-fcdc-4942-be64-095d0a314f1d



Código 

8 
8 122 

8 122 195 

8 128 

8 128 168 

8 131 

8 131 169 

8 244 

8 244 170 

8 244 171 

8 306 

8 306 172 

8 421 

8 421 173 

8 422 

8 422 175 

Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho 
Avenida Avenida Historiador Pereira da Costa, 200 - Centro - 54.510-360 - Cabo de Santo Agostinho/ PE 

CNPJ: 01.842.813/0001-91 1 Usuário: Geisiane Misquita 1 Chave de Autenticação 1 
1768-9922-083 

Página 
1/ 1 

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos 1 

Especificação 

Assistência Social 
Administração Geral 
APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Formação de Recursos Humanos 
CAPACITA - FMAS 
Comunicação Social 
DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE 
Assistência Comunitária 
ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DE DIREITOS 
FAMÍLIAS FORTES, COMUNIDADE SOLIDÁRIA 
Alimentação e Nutrição 
É HORA DE COMER 
Custódia e Reintegração Social 
REDE ACOLHEDORA 
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 
RECUPERANDO VIDAS E PROMOVENDO A CIDADANIA 

Wilmar Pires Bezerra 
Contador 
CRC PE 015662/0-2 (Assinado Digitalmente) 

Total 

 TOTAL GERAL 

Edna Gomes da Silva 
Secretária 
CPF: 735.516.354-04 (Assinado Digitalmente) 

Valores em R$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019 
Despesareallzada:Empenhada 

Ordinário 

9.690.498,29 

127.751,38 

127.751,38 

12.164,90 

12.164,90 

34.222,00 

34.222,00 

9.427.476,46 

5.918.936,93 

3.508.539,53 

36.740,30 

36.740,30 

3.000,00 

3.000,00 

49.143,25 

49.143,25 

9.690.498,29 

9.690.498,29 

Vinculado Total 

4.239.946,21 13.930.444,50 

3.321.853,23 

858.129,42 

2.463.723,81 

918.092,98 

918.092,98 

4.239.946,21 

4.239.946,21 

127.751,38 

127.751,38 

12.164,90 

12.164,90 

34.222,00 

34.222,00 

12. 749.329,69 

6.777.066,35

5.972.263,34 

36.740,30 

36.740,30 

3.000,00 

3.000,00 

967.236,23 

967.236,23 

13.930.444,50 

13. 930.444,50

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: c5806bde-fcdc-4942-be64-095d0a314f1d



FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho
Avenida Avenida Historiador Pereira da Costa, 200 - Centro - 54.510-360 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 08.081.360/0001-77

Usuário: willyane
Chave de Autenticação

1859-9671-027
Página

1 / 1

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos
Valores em R$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Código Especificação Ordinário Vinculado Total
Despesa realizada: Empenhada

Assistência Social8 587.105,80 62.032,26 649.138,06
Comunicação Social8  131 242.384,02 62.032,26 304.416,28
DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE8  131  177 242.384,02 62.032,26 304.416,28
Assistência à Criança e ao Adolescente8  243 344.721,78 344.721,78
CIDADÃO DO FUTURO8  243  178 344.721,78 344.721,78

Total 587.105,80 62.032,26 649.138,06

TOTAL GERAL 587.105,80 62.032,26 649.138,06

Edna Gomes da Silva
Secretária
CPF: 735.516.354-04 (Assinado Digitalmente)

Wilmar Pires Bezerra
Contador
CRC PE 015662/O-2 (Assinado Digitalmente)

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: c5806bde-fcdc-4942-be64-095d0a314f1d



Código 

8 
8 244 

8 244 176 

Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de Cabo de Santo Agostinho 
Avenida Avenida Historiador Pereira da Costa, 200 - Centro - 54.510-360 - Cabo de Santo Agostinho/ PE 
CNPJ: 11.497.394/0001-51 1 

Usuário: Geisiane Misquita 
1 Chave de Autenticação 1 

1519-5103-605 
Página 

1/ 1 

Especificação 

Assistência Social 
Assistência Comunitária 

Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa Por Funções, Subfunções e Programa 1 
Valores em R$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019 

Despesareallzada:E111penhada 

Ordinário Vinculado Total 

257.275,85 469.324,65 

257.275,85 469.324,65 

TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO 

212.048,80 

212.048,80 

212.048,80 257.275,85 469.324,65 

Wilmar Pires Bezerra 
Contador 
CRC PE 015662/0-2 (Assinado Digitalmente) 

Total 

TOTAL GERAL 

Edna Gomes da Silva 
Secretária 
CPF: 735.516.354-04 (Assinado Digitalmente) 

212.048,80 

212.048,80 

257.275,85 469.324,65 

257.275,85 469.324,65 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, L

U
IZ

 C
A

B
R

A
L

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 FIL
H

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: c5806bde-fcdc-4942-be64-095d0a314f1d




