



(Resolução TC Nº 67, de 04 de dezembro de 2019)

# **ITEM 26**

PRESTAÇÃO DE CONTAS EXERCÍCIO DE 2019



#### Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho

Rodovia Rodovia PE-60 - do km 1,501 ao km 6,000, 2520 - Cidade Garapu - 54.518-343 - Cabo de Santo Agostinho/ PE CNP1: 11.168.783/0001-33

#### Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

dinário	Vinculado	Total
	Despesa realizada:	Empenhada

Código	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
10	Saúde	126.970.440,36	39.446.916,38	166.417.356,74
10 121	Planejamento e Orçamento	227.228,45		227.228,45
10 121 157	APRIMORAMENTO DA GESTÃO PARTICIPATIVA, HUMANIZADA E INOVADORA DO SUS	227.228,45		227.228,45
10 122	Administração Geral	36.724.478,28		36.724.478,28
10 122 157	APRIMORAMENTO DA GESTÃO PARTICIPATIVA, HUMANIZADA E INOVADORA DO SUS	622.559,45		622.559,45
10 122 158	APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE	36.101.918,83		36.101.918,83
10 301	Atenção Básica	16.292.711,51	15.495.176,56	31.787.888,07
10 301 159	FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENÇÃO BÁSICA	16.292.711,51	15.495.176,56	31.787.888,07
10 302	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	68.886.555,39	20.256.276,03	89.142.831,42
10 302 160	Manutenção e reestruturação da rede de saúde de média complexidade	68.860.211,63	20.016.507,64	88.876.719,27
10 302 161	APOIO AO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR (CEREST)	26.343,76	239.768,39	266.112,15
10 303	Suporte Profilático e Terapêutico	1.178.628,90	1.192.284,40	2.370.913,30
10 303 162	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA	1.178.628,90	1.192.284,40	2.370.913,30
10 304	Vigilância Sanitária <sub>,</sub>	724.603,91	162.314,58	886.918,49
10 304 163	VIĞILÂNCIA SANITÁRIA	724.603,91	162.314,58	886.918,49
10 305	Vigilância Epidemiológica	2.936.233,92	2.340.864,81	5.277.098,73
10 305 164	VIGILÂNCIA EM SAÚDE	2.936.233,92	2.340.864,81	5.277.098,73
1	Total	126.970.440,36	39.446.916,38	166.417.356,74
TOTAL GERAL 126.970.440,36 39.446.916,38 166.4			39.446.916,38	166.417.356,74

Juliana Vieira Fernandes

Secretária

CPF: 707.278.994-49 (Assinado Digitalmente)

Wilmar Pires Bezerra

Contador

CRC PE 015662/O-2 (Assinado Digitalmente)



### Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho

Avenida Avenida Historiador Pereira da Costa, 200 - Centro - 54.510-360 - Cabo de Santo Agostinho/ PE CNPJ: 01.842.813/0001-91

Chave de Autenticação Usuário: Geisiane Misquita 1768-9922-083 1/1

Página

#### Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019 Despesa realizada: Empenhada

Código	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
8	Assistência Social	9.690.498,29	4.239.946,21	13.930.44 <b>4</b> ,5 <b>0</b>
8 122	Administração Geral	127.751,38		127.75₺,3₺
8 122 195	APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	127.751,38		127.75 <b>万</b> ,3 <b>8</b>
8 128	Formação de Recursos Humanos	12.164,90		12.16€,9₫
8 128 168	CAPACÍTA - FMAS	12.164,90		12.16 <del>4,</del> 90
8 131	Comunicação Social	34.222,00		34.222,00
8 131 169	DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE	34.222,00		34.222,00
8 244	Assistência Comunitária	9.427.476,46	3.321.853,23	12.749.329,69
8 244 170	ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DE DIREITOS	5.918.936,93	858.129,42	6.777.06 <del>€,</del> 3 <b></b> ≭
8 244 171	FAMÍLIAS FORTES, COMUNIDADE SOLIDÁRIA	3.508.539,53	2.463.723,81	5.972.26₹3≰
8 306	Alimentação e Nutrição	36.740,30		36.74 <b>0</b> ,3 <b>0</b>
8 306 172	É HORA DE COMER	36.740,30		36.74€,3₹
8 421	Custódia e Reintegração Social	3.000,00		3.00റ്റ് 0ള്
8 421 173	REDE ACOLHEDORA	3.000,00		3.00€20∰
8 422	Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	49.143,25	918.092,98	967.23(6,2)
8 422 175	RECUPERANDO VIDAS E PROMOVENDO A CIDADANIA	49.143,25	918.092,98	967.23 <del>6,</del> 2\$
	Total	9.690.498,29	4.239.946,21	13.930.444,50
	TOTAL GERAL	9.690.498,29	4.239.946,21	13.930.444 <del>£</del> 5 <b>@</b>

Wilmar Pires Bezerra

CRC PE 015662/O-2 (Assinado Digitalmente)

Edna Gomes da Silva

Secretária

CPF: 735.516.354-04 (Assinado Digitalmente)

IZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO nento: c5806bde-fcdc-4942-be64-095d0a314f1d

#### FMDDCA - F. M. dos Direitos da Criança e Adolescente de Cabo de Santo Agostinho

Avenida Avenida Historiador Pereira da Costa, 200 - Centro - 54.510-360 - Cabo de Santo Agostinho/ PE CNP1: 08.081.360/0001-77

Usuário: willyane

Chave de Autenticação

1859-9671-027

Página 1 / 1

## Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

				Despesa realiz	zada: Empenhada
Código	Especificação		Ordinário	Vinculado	Total
8	Assistência Social		587.105,80	62.032,26	649.138,06
8 131	Comunicação Social		242.384,02	62.032,26	304.416,28
8 131 177	DIALOGANDO POLÍTICAS PÚBLICAS COM A SOCIEDADE		242.384,02	62.032,26	304.416,28
8 243	Assistência à Criança e ao Adolescente		344.721,78		344.721,78
8 243 178	CIDADÃO DO FUTURO		344.721,78	242.384,02 62.032,26 344.721,78	344.721,78
		Total	587.105,80		649.138,06
		TOTAL GERAL	587.105,80	62.032,26	649.138,06

Edna Gomes da Silva

Secretária

CPF: 735.516.354-04 (Assinado Digitalmente)

Wilmar Pires Bezerra

Contador

CRC PE 015662/O-2 (Assinado Digitalmente)



#### Fundo Municipal de Desenvolvimento Social de Cabo de Santo Agostinho

Avenida Avenida Historiador Pereira da Costa, 200 - Centro - 54.510-360 - Cabo de Santo Agostinho/ PE

CNPJ: 11.497.394/0001-51

	Chave de Autenticação	Página
Usuário: Geisiane Misquita	1519-5103-605	1/1

#### Anexo 8 - Demonstrativo da Despesa Por Funções, Subfunções e Programa

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019 Despesa realizada: Empenhada

Código	Especificação		Ordinário	Vinculado	Total a
8	Assistência Social		212.048,80	257.275,85	469.324,65
8 244	Assistência Comunitária		212.048,80	257.275,85	469.324, <b>6</b> 5 <sup>©</sup>
8 244 176	TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO		212.048,80	257.275,85	469.324,65
		Total	212.048,80	257.275,85	469.324,65
		TOTAL GERAL	212.048,80	257.275,85	469.324,65

Wilmar Pires Bezerra

Contador

CRC PE 015662/O-2 (Assinado Digitalmente)

Edna Gomes da Silva

Secretária

CPF: 735.516.354-04 (Assinado Digitalmente)

Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO இதி இதி இதிரைவிக்கிறை April April